SEXTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 1

DE MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2012, cujo
objeto é a  contratação de empresa para aquisição de Material
de Informática (Equipamentos e Software), para atender as
necessidades da Casa Civil da Governadoria, publicada no D.O.E,
e nos sites Comprasnet e Compraspará,  com abertura marcada
para o dia 22 de outubro de 2012 as 10:00  horas.
Belém 18 de outubro de 2012
JOÃO CARLOS FERNANDES DE FARIAS
Pregoeiro

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449545

PORTARIA Nº 2.300/2012-CCG
DE 17 DE OUTUBRO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/503234,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de Indústria,
Comércio e Mineração, a viajar para São Paulo e Campinas-SP,
no período 17 a 19 de outubro de 2012, a fi m de participar de
reuniões para tratar assuntos de interesse do Estado, devendo
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular,
MARIA AMÉLIA ENRIQUEZ, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449546

PORTARIA Nº 2.301/2012-CCG
DE 17 DE OUTUBRO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/496639,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES, Comandante
Geral da Polícia Militar do Pará, a viajar a Florianópolis-SC, nos dias
29 e 30 de novembro de 2012, a fi m de participar da 3ª Reunião
Ordinária do Conselho Nacional de Comandantes Gerais das Polícias
Militares e Corpos de Bombeiros Militares - CNCG-PM/CBM/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449493

Ato: PORTARIA Nº 2.316/2012-CCG
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / LUIS GUILHERME MOTA LIMA (Gerente de
Materiais e Almoxarifado/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449496

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.317/2012-CCG
Data de Admissão: 01/10/2012
Nome do ServidorCargo do ServidorObservação
LUIS GUILHERME MOTA LIMAGerente de Contabilidade e
Prestação de Contas/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449498

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.318/2012-CCG
Data de Admissão: 01/10/2012
Nome do ServidorCargo do ServidorObservação
EVERALDO TRINDADE NETOGerente de Materiais e Almoxarifado/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449514

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.319/2012-CCG
Data de Admissão: 16/10/2012
Nome do ServidorCargo do ServidorObservação
ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRAGerente de patrimônio e Serviços/
DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449526

Ato: PORTARIA Nº 2.320/2012-CCG
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / JORGE CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA
(Gerente/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449529

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.321/2012-CCG
Data de Admissão: 04/10/2012
Nome do ServidorCargo do ServidorObservação
SANDRO DE SOUSA AGUIARGerente/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449060

PORTARIA: 270/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57343471/ANTONIO VIEIRA PINHEIRO (CB PM) / 1.5 diárias
(Completa) / de 01/10/2012 a 02/10/2012
5329817019/CLEBER CAMPOS CABRAL (SGT PM) / 1.5 diárias
(Completa) / de 01/10/2012 a 02/10/2012
541945591/ESMALIE DA SILVA MESQUITA (TEN QOPM) / 1.5
diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 02/10/2012
571990171/RONALDO FLEURY MAGALHÃES (SD PM ) / 1.5
diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 02/10/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449109

PORTARIA: 273/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57811831/ALESSANDRO MELO BARBOSA (CB PM) / 1.5 diárias
(Completa) / de 01/10/2012 a 02/10/2012
572229461/EYMAR DA SILVA MESQUITA (SD PM) / 1.5 diárias
(Completa) / de 01/10/2012 a 02/10/2012
54052201/JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORREA (CAP QOPM) / 1.5
diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 02/10/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449122

PORTARIA: 271/12CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
51229101/CLAUDECYR ALVES FE DA CRUZ (CB PM ) / 1.5 diárias
(Completa) / de 01/10/2012 a 02/10/2012
53597591/EDGAR GOMES MONTEIRO (CB PM ) / 1.5 diárias
(Completa) / de 01/10/2012 a 02/10/2012
58330861/JOCILDO FERREIRA DOS SANTOS (CAP QOPM ) / 1.5
diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 02/10/2012
572000491/MARCELO DA SILVA VASCONCELOS (SD PM ) / 1.5
diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 02/10/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449151

PORTARIA: 272/12 CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
PALESTINA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58200301/DIOGENES AURELIO COUTO BRAGA (CAP QOPM) /
1.5 diárias (Completa) / de 30/09/2012 a 01/10/2012
541946351/GIVANILDO SOARES SANTIAGO (SD PM ) / 1.5
diárias (Completa) / de 30/09/2012 a 01/10/2012
53897801/JUAREZ DE SOUZA LIMA (2° SGT PM) / 1.5 diárias
(Completa) / de 30/09/2012 a 01/10/2012
53302621/PAULO SERGIO CHARCHA FIGUEIREDO (CB PM ) / 1.5
diárias (Completa) / de 30/09/2012 a 01/10/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449206

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/10/2012
Valor: 158,566.94
Vigência: 11/10/2012 a 05/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: CLÁUSULA PRIMEIRA o Valor Mensal do Contrato, a
partir do mês de outubro de 2012, passa a ser de R$.13.050,20,
o que perfaz, para o Contrato, um valor global de R$.158.566,94.
CLÁUSULA SEGUNDA Permanecem inalteradas as demais
cláusulas e condições estipuladas no Contrato nº.016/2012.
Contrato: 16-AGE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de TrabalhoNatureza da DespesaFonte do RecursoOrigem do Recurso
041221297461300003390340101000000Estadual
Contratado: PARA SEGURANÇA LTDA
Endereço: R Triunvirato, Bairro: Cidade Velha, 571
CEP. 66020-655 - Belém/PA
Telefone: 9132040617
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448923

AÇÃO SOCIAL DO PALÁCIO DO GOVERNO-ASIPAG
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 406612, DE 09/07/2012,
CONSTANTE NO DOE 32194, POR JÁ TER SIDO PUBLICADO
CORRETAMENTE, ATRAVÉS DO DOE Nº 32135, DE 12/04/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449330

PORTARIA: 189/2012
Objetivo: Realizar pesquisa de dados sociais junto às
comunidades locais, visando à celebração de convênio com o
Ministério do Desenvolvimento Social.
Fundamento Legal: Art. 127 inciso III da Lei 5810 de 24 de
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
03166473/CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA (Técnico) / 1.5
diárias (Completa) / de 18/10/2012 a 19/10/2012
723339/MARIA DE FATIMA LOBO MAZZARO PEREIRA (Técnica) /
1.5 diárias (Completa) / de 18/10/2012 a 19/10/2012
5899810/RUI GUILHERME SOUSA DIAS (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 18/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 448995

Contrato: 6-PGE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação
de serviço de gerenciamento de unidades consumidoras,